平成２８年司法試験実施打合せ考査委員会議及び

平成２８年司法試験予備試験実施打合せ考査委員会議議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２８年３月１７日（木）１３：１５～１４：００

２ 場所

法務省大会議室

３ 出席者

（司法試験委員会委員）

（委員長）山口 厚

（委 員）秋葉康弘，古口 章，大沢陽一郎，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

（司法試験考査委員）

１００名出席

（司法試験予備試験考査委員）

９１名出席

（司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課））

伊藤栄二人事課長，是木 誠試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 平成２８年司法試験の実施方針について

(2) 平成２８年司法試験予備試験の実施方針について

５ 資料

資料１ 司法試験における採点及び成績評価等の実施方法・基準について

資料２ 司法試験予備試験論文式試験の採点及び合否判定等の実施方針・基準について

６ 議事等

(1) 田口治美委員の司法試験考査委員会議議長及び司法試験予備試験考査委員会議議長の辞

任の申出が了承され，司法試験考査委員会議議長及び司法試験予備試験考査委員会議議長

に堀内捷三委員が選任された。

(2) 平成２８年司法試験の実施方針について

資料１のとおり，平成２８年司法試験の実施方針として決定がなされた。

(3) 平成２８年司法試験予備試験の実施方針について

資料２のとおり，平成２８年司法試験予備試験の実施方針として決定がなされた。

（以上）